Abgeordnetenhaus BERLIN

Drucksache 19 / 21 967 Schriftliche Anfrage

19. Wahlperiode

Schriftliche Anfrage

des Abgeordneten Tommy Tabor (AfD)

vom 11. März 2025 (Eingang beim Abgeordnetenhaus am 13. März 2025)

zum Thema:

Spandau: Zuwendungen in der Jugendhilfe für Sprühlinge e.V.

und **Antwort** vom 20. März 2025 (Eingang beim Abgeordnetenhaus am 21. März 2025)

Senatsverwaltung für Bildung, Jugend und Familie

Herrn Abgeordneten Tommy Tabor (AfD) über die Präsidentin des Abgeordnetenhauses von Berlin

über Senatskanzlei - G Sen -

Antwort

auf die Schriftliche Anfrage Nr. 19/21967

vom 11. März 2025

über Spandau: Zuwendungen in der Jugendhilfe für Sprühlinge e.V.

Im Namen des Senats von Berlin beantworte ich Ihre Schriftliche Anfrage wie folgt:

Die Schriftliche Anfrage betrifft Sachverhalte, die der Senat nicht aus eigener Zuständigkeit und Kenntnis beantworten kann. Er ist gleichwohl um eine sachgerechte Antwort bemüht und hat daher den Bezirk Spandau um Stellungnahme gebeten, die bei der nachfolgenden Beantwortung berücksichtigt ist.

- 1. Wie viele Mittel aus welchen Haushaltstiteln hat Sprühlinge e.V. insgesamt seit der Gründung vom Bezirksamt erhalten? (Bitte nach Jahren aufschlüsseln.)
- 2. Welche weiteren Zuwendungen hat Sprühlinge e.V. neben den Fördergeldern vom Bezirksamt erhalten? (z.B. von Stiftungen, Land Berlin, privaten Spendern)
- 3. Für welche Projekte oder Programme wurden die Fördergelder konkret verwendet? (z.B. stationäre Jugendarbeit, mobile Jugendarbeit, digitale Jugendbeteiligung etc.)

4. Wie schlüsselt sich die Mittelverwendung (Personalmittel, Sachmittel) konkret auf? (Bitte nach Jahren auflisten.)

Zu 1. bis 4.: Eine Übersicht über die Höhe der erhaltenen Mittel (getrennt nach Sach- und Personalmitteln), die betreffenden Haushaltstitel, die Zuwendungsgeber und die Projekt-/ Programmtitel des Trägers "Sprühlinge e. V." seit 2022 kann der Tabelle in der Anlage 1 entnommen werden. Über weitere Zuwendungen an den Träger liegen dem Bezirk Spandau und dem Senat keine Informationen vor.

5. Welche Informationen über geplante Zuwendungen für die kommenden Jahre gibt es?

Zu 5.: Über geplante Zuwendungen für die kommenden Jahre liegen dem Bezirk Spandau und dem Senat zurzeit keine Informationen vor. Die zukünftige Förderung hängt von den Haushaltsplanungen für den Doppelhaushalt 2026/2027 ab.

6. Inwieweit wird die Verwendung der Zuwendungen evaluiert? Welche Statistiken oder Berichte belegen die Wirkung der Projekte?

Zu 6.: Die Prüfung der zweckentsprechenden Verwendung der Zuwendungen erfolgt anhand der Vorgaben des Zuwendungsrechts gemäß der Landeshaushaltsordnung (LHO). Die einzureichenden Verwendungsnachweise bestehen aus Sachberichten, in denen die jeweiligen Mittelverwendungen und erzielten Ergebnisse dargestellt werden. Darüber hinaus liegen Statistiken mit verschiedenen quantitativen Angaben, insbesondere zur Inanspruchnahme der Angebote durch junge Menschen, vor.

Berlin, den 20. März 2025

In Vertretung
Falko Liecke
Senatsverwaltung für Bildung,
Jugend und Familie

Anlage 1: Übersicht über erhaltene Mittel (getrennt nach Personal- und Sachmitteln), betreffende Haushaltstitel, Zuwendungsgeber und Projekt-/Programmtitel des Trägers "Sprühlinge e.V." seit 2022

Jahr	Höhe Personalmittel gesamt	Höhe Sachmittel gesamt	Höhe Personal- und Sachmittel gesamt	HH-Titel	Zuwendungsgeber	Projekt-, Programmtitel
2022	75.550,76 €	32.449,24 €	108.000,00 €	4010 / 68425	Bezirksamt Spandau, Jugendamt	Mobile Jugendarbeit Gatow-Kladow / Wilhelmstadt und Digitale Beteiligung
2023	213.736,88 €	93.874,35 €	307.611,23€	4010 / 68425 1042 / 68425 / 355 1042 / 68425 / 367	Bezirksamt Spandau, Jugendamt; SenBJF*	Mobile Jugendarbeit Gatow-Kladow / Wilhelmstadt und Digitale Beteiligung; Sportorientierte Jugendarbeit Kickdown Spandau; Flexibilisierung und Erweiterung der Öffnungszeiten in den BZR Gatow-Kladow und Wilhelmstadt
2024	292.728,48 €	208.461,43 €	501.189,91 €	4010 / 68425 1042 / 68425 / 355 1042 / 68425 / 367 1042 / 68425 / 387	Bezirksamt Spandau, Jugendamt; SenBJF*	Mobile Jugendarbeit Gatow-Kladow / Wilhelmstadt; Digitale Beteiligung; JFE "Sprühlinge Corner"; Sportorientierte Jugendarbeit Kickdown Spandau; Flexibilisierung und Erweiterung der Öffnungszeiten in den BZR Gatow-Kladow und Wilhelmstadt; Arcaden Treff; Hybrides Kinder- und Jugendbüro
2025	87.387,46 €	16.845,01 €	104.232,47 €	4010 / 68425 1042 / 68425 / 355 1042 / 68425 / 367 1042 / 68425 / 387	Bezirksamt Spandau, Jugendamt; SenBJF*	Mobile Jugendarbeit Gatow-Kladow / Wilhelmstadt; Digitale Beteiligung; JFE "Sprühlinge Corner"; Sportorientierte Jugendarbeit Kickdown Spandau; Flexibilisierung und Erweiterung der Öffnungszeiten in den BZR Gatow-Kladow und Wilhelmstadt; Arcaden Treff

^{*}zusätzliche gesamtstädtische Mittel über das Jugendfördergesetz im Rahmen der auftragsweisen Bewirtschaftung durch die SenBJF